
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 78

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 36     | SISMA  26/9/'97  E SUC. - D.G.R. N. 352/'09 - COM=
--------------| PLETAMENTO DELLE OPERE INFRASTRUTTURALI NEI P.I.R.
DEL          | DI  CORONE  E MONTAGLIONI - RIDETERMINAZ. Q.T.E. A
02-03-18     | CONSUNTIVO E APPROVAZIONE RELAZIONE ACCLARANTE.
             | 3922054558

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2018 con il quale è stato
attribuito al sottoscritto Geom. Michele Spinelli l'incarico di
Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche e
Manutenzioni;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 550 del 21/04/1999 e
successive integrazioni con la quale la Regione Umbria ha assegnato
alle Amministrazioni Comunali interessate le somme occorrenti per
l'esecuzione delle opere di urbanizzazione all'interno dei Programmi
Integrati di Recupero;

CONSIDERATO che il Comune di Preci, in particolare, con note Prot. n.
2724 del 30/03/2004, n. 0094691 del  14/06/2007 e n. 0138461 del
16/09/2008, ha richiesto il finanziamento complessivo di € 547.500,00
per l'esecuzione delle opere di completamento delle infrastrutture a
rete realizzate nei P.I.R. di Acquaro, Corone, Montaglioni e
Roccanolfi al fine di assicurare piena funzionalità agli interventi,
così distinto:

            Località                           Importo richeisto
            Acquaro                              €  40.000,00
            Corone                               € 190.000,00
            Montaglioni                          €  67.500,00
            Roccanolfi                           € 250.000,00

            T O T A L E..........................€ 547.500,00

VISTA la D.G.R. n. 352 del 23/03/2009 avente ad oggetto: "Sisma del
1997 - Assegnazione di € 547.500,00 al Comune di Preci per il
completamento delle opere infrastrutturali nei P.I.R.";

CONSIDERATO che nella predetta D.G.R. al disposto deliberativo n. 3 si
stabilisce che per la disciplina dell'esecuzione delle opere di che
trattasi si rinvia alle procedure previste dalla D.G.R. n. 50 del
21/04/1999 e s.m.i. sopracitata;

CONSIDERATO che come stabilito nell'allegato B) punto B) della D.G.R.
n. 550/'99 può procedersi alla redazione di progetti unitari che
interessino anche più programmi di recupero per le finalità stabilite
dalla stessa D.G.R. n. 550/'99 e per quanto previsto dalla D.G.R. n.
352 del 23/03/2009 disposto deliberativo n. 4);

VISTE a tal proposito:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 36 del 02-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



- La D.G.M. n. 127 del 27/10/2009 di adozione del Piano Triennale
delle Opere Pubbliche per il triennio 2010-2012;
- La D.G.M. n. 99 del 15/12/2010 di adozione del Pinao Triennale delle
Opere Pubbliche nel quale è ricompreso l'intervento in questione;

CONSIDERATO che in detta Delibera di programmazione dei lavori, si è
stabilito di individuare gli interventi di completamento delle
infrastrutture nei PIR di Acquaro, Corone, Roccanolfi, Montaglioni,
come segue:

1) D.G.R. n. 352 del 23/03/2009 - Sisma 1997 - Completamento opere
infrastrutturali dei P.I.R. di Corone e Montaglioni;

2) D.G.R. n. 352 del 23/03/2009 - Sisma 1997 - Completamento opere
infrastrutturali dei P.I.R. di Roccanolfi ed Acquaro;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 202 del 08/07/2010
si affidava la progettazione dei lavori di completamento delle opere
infrastrutturali nei P.I.R. di Corone e Montaglioni all'Arch. Gastaldo
Andrea di Preci (PG) ed all'Ing. Giulio Rosi di Visso(MC);

VISTA la D.G.M. n. 42 dell'11/05/2011 con la quale si approvava il
progetto definitivo dei lavori di cui sopra;

VISTA la D.G.M. n. 50 del 25/05/2011 con la quale si approvava il
progetto esecutivo dei lavori di che trattasi nell'importo complessivo
di € 257.000,00;

CONSIDERATO che la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n.
4587 del 24/06/2011 avente ad oggetto: "D.G.R. n. 352/2009 -
Completamento opere infrastrutturali nei P.I.R. di Corone e di
Montaglioni - Concessione di € 240.609,53 al Comune di Preci", concede
il finanziamento di cui trattasi rideterminato in complessivi €
240.609,53 per le motivazioni indicate nell'atto medesimo;

CONSIDERATO che a seguito dell'entrata in vigore del Regolamento di
attuazione del Codice dei contratti D.P.R. 207/2010, del D.L.vo n.
70/2011 convertito con modificazioni con Legge n. 106 del 12/07/2011,
si è proceduto con nota del 14/07/2011, Prot. Com.le n. 4916/'11 alla
richiesta di adeguamento del progetto già presentato, anche in
considerazione della necessità di aggiornamento del Computo Metrico al
Preziario Regionale Edizione 2010 approvato con D.G.R. 1482/'10;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 87 del 02/11/2011, con
la quale sono stati approvati gli elaborati integrativi e/o
sostitutivi al progetto esecutivo dei lavori in questione;

DATO ATTO che la Regione Umbria con la Determinazione Dirigenziale n.
4587/2011 concedeva il finanziamento precisando che in sede di gara si
doveva provvedere ad individuare i costi della manodopera in maniera
dettagliata;

RICHIAMATA la propria nota del 10/02/2012 Prot. Com.le n. 945/'12 con
la quale si chiedevano chiarimenti alla Regione Umbria per quanto
attiente l'applicabilità dell'art. 23 della L.R. 3/2010;

CONSIDERATO che la Regione Umbria con la propria nota Prot. n. 0041810
del 14/03/2012, rimessa al Comune di Preci in data 16/03/2012 al Prot.
n. 1733 per conoscenza, ha richiesto il parere in ordine
all'applicabilità dell'art. 23 della L.R. N. 3/2010 al Servizio Opere
Pubbliche: Programmazione, Monitoraggio e Sicurezza - Progettazione e
Attuazione, con conseguente mancato riscontro alla nota di cui sopra;

CHE con propria nota del 14/05/2012 prot. Com.le 2900/12 si comunicava
alla stessa Regione Umbria l'intenzione di avviare le procedure di
gara nel rispetto del citato art. 23 della L.R. n. 3/2010;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 40 del 25/05/2012, con
la quale sono stati approvati gli elaborati integrativi al progetto
esecutivo dei lavori in questione;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 36 del 02-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



RICHIAMATA la propria Determinazione n. 154 del 10/06/2013 riportata
al n. 268 del Reg. Gen., con la quale, tra l'altro, sono stati
aggiudicati provvisoriamente i lavori in questione all'Impresa MAMMOLI
EDILIZIA S.R.L. con sede in Via Montesanto n. 4 - 06059 TODI (PG), con
il ribasso del - 35,353% ed è stata impegnata la spesa di complessivi
Euro 160.828,79 IVA 10% compresa;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 213 del 06/09/2013 riportata
al n. 394 del Reg. Gen., con la quale, a seguito del buon esito della
verifica delle dichiarazioni e delle autocertificazioni presentate in
sede di gara, nonchè dalla documentazione prodotta, sono stati
aggiudicati definitivamente i lavori in questione all'Impresa MAMMOLI
EDILIZIA S.R.L. con sede in Via Montesanto n. 4 - 06059 TODI (PG), con
il ribasso del - 35,353%;

VISTO il contratto Rep. n. 54 del 05/12/2013 stipulato per i suddetti
lavori con l'Impresa MAMMOLI EDILIZIA S.R.L. con sede in Via
Montesanto n. 4 - 06059 TODI (PG), fiscalmente registrato a Spoleto il
09/12/2013 al n. 30 Serie 1T;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 51 del 01/03/2013 riportata al
n. 99 del Reg. Gen., con la quale si approvava e liquidava ai
professionisti incaricati Dott. Arch. Andrea Gastaldo di Preci. Loc.
Faito n. 9 (PG) e al Dott. Ing. Giulio Rosi di Visso, Via L. Fumi
s.n.c. (MC), la parcella delle prestazioni professionali relativa al
1̂ Acconto per le spese tecniche di progettazione e coordinamento
della sicurezza dei lavori di che trattasi, nell'importo complessivo
di Euro 12.158,68 CNPAIA 4% ed IVA 22% comprese, ripartita al 50% tra
i medesimi;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 132 del 01/07/2014 riportata
al n. 238 del Reg. Gen., con la quale è stato approvato il 1̂ stato
avanzamento lavori e liquidata all'impresa MAMMOLI EDILIZIA S.R.L., la
prima rata in complessivi Euro 49.830,00 IVA 10% compresa;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 236 del 01/12/2014 riportata
al n. 455 del Reg. Gen., con la quale è stato approvato il 2̂ stato
avanzamento lavori e liquidata all'impresa MAMMOLI EDILIZIA S.R.L., la
seconda rata in complessivi Euro 49.830,00 IVA 10% compresa;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 132 del 10/06/2015 riportata
al n. 250 del Reg. Gen., con la quale è stato approvato il 3̂ stato
avanzamento lavori e liquidata all'impresa MAMMOLI EDILIZIA S.R.L., la
terza rata in complessivi Euro 60.340,61 IVA 10% compresa;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori in data 02/04/2015 con
il quale il Direttore dei Lavori certifica che i lavori in oggetto
sono stati ultimati entro il tempo utile contrattuale;

VISTO lo stato finale dei lavori redatto dalla direzione lavori in
data 11/05/2015 e dal quale si evince l'importo delle opere pari ad
Euro 146.186,03 al lordo della manodopera, degli oneri e dei costi per
la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed al netto del ribasso
d'asta del - 35,353%;

VISTO il certificato di regolare esecuzione con relazione sul conto
finale redatto in data 21/01/2016, riproposto con modificazioni dal
D.L. Dott. Arch. Andrea Gastaldo in data 13/04/2016 al Prot. 2250 ed
ulteriormente integrato in data maggio 2016 con appendice alla
Relazione sulla Contabilità Finale rimessa in data 03/06/2016 al Prot.
n. 3317 e dal quale, a fronte del credito dell'Impresa MAMMOLI
EDILIZIA S.R.L. pari ad Euro 146.186,03 per lavori, dedotti gli
acconti corrisposti per complessivi netti Euro 145.455,10, si evince
un credito residuo a saldo pari ad Euro
730,93
;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 104 del 23/06/2016 riportata
al n. 237 del Reg. Gen., con la quale, tra l'altro:
DETERMINAZIONI TECNICO n. 36 del 02-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



- E' stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione con
Relazione sul Conto Finale soprarichiamato;

- E' stato liquidato all'Impresa MAMMOLI EDILIZIA S.R.L. il suddetto
credito residuo a saldo di netti Euro 730,93 oltre IVA 10% pari a Euro
73,09 e così complessivi Euro 804,02;

- Si dava atto che con successive Determinazioni del sottoscritto
Responsabile dell'Ufficio Tecnico si doveva provvedere a quanto segue:

a) Alla liquidazione del saldo delle spese tecniche di progettazione,
direzione lavori, misura, contabilità, collaudo e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione delle
opere di che trattasi;

b) Alla liquidazione del saldo dell'incentivo di cui all'art. 92 del
D.Lgs 163/'06 (ex art. 18, comma 1), della Legge 11/02/1994 n. 109);

c) A rideterminare il quadro economico a consuntivo della spesa
complessiva da sostenere dal Comune di Preci per l'iniziativa in
parola;

d) All'approvazione della relazione acclarante i rapporti economici
con la Regione Umbria, quale rendicontazione del suddetto contributo;

e) A disporre affinchè siano trasmessi alla Regione Umbria tutti i
documenti necessari per la chiusura della relativa pratica
amministrativa e contabile;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 15 del 26/01/2018 riportata al
n. 28 del Reg. Gen., con la quale si approvavano e liquidavano ai
professionisti incaricati Dott. Arch. Andrea Gastaldo di Preci. Loc.
Faito n. 9 (PG) e al Dott. Ing. Giulio Rosi di Visso, Via L. Fumi
s.n.c. (MC), le parcelle delle prestazioni professionali relative al
2̂ Acconto a saldo per le spese tecniche di progettazione definitiva
ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei
lavori di che trattasi, nell'importo complessivo di Euro 15.733,04
CNPAIA 4% ed IVA 22% comprese, ripartite al 50% tra i
medesimi
;

VISTO il Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi di
cui all'Art. 18, comma 1), della Legge 11/02/1994 n. 109 e successive
modifiche ed integrazioni, approvato con Deliberazione di Giunta
Municipale n. 150 del 16/09/2004 e modificato ed integrato con
successive Deliberazioni di Giunta Municipale n. 142 del 15/11/2005 e
n. 155 del 13/12/2005;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 227 del 22/08/2012 riportata
al n. 391 del Reg. Gen., con la quale è stato liquidato il 1̂ Acconto
degli incentivi di cui all'art. 92 del D.Lgs 163/'06 (ex art. 18,
comma 1), della Legge 11/02/1994 n. 109), agli addetti a vario titolo
dell'Ufficio Tecnico Comunale, in complessivi Euro 837,19, così come
individuati con la relazione tecnica in data 22/08/2012 del
Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Michele Spinelli, approvata
con la medesima Determinazione;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 201 del 16/11/2017 riportata
al n. 431 del Reg. Gen., con la quale è stato liquidato il 2̂ Acconto
a saldo degli incentivi di cui all'art. 92 del D.Lgs 163/'06 (ex art.
18, comma 1), della Legge 11/02/1994 n. 109), agli addetti a vario
titolo dell'Ufficio Tecnico Comunale, in complessivi Euro 837,19, così
come individuati con la relazione tecnica in data 15/11/2017 del
Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Michele Spinelli, approvata
con la medesima Determinazione;

VISTA la relazione acclarante i rapporti economici con la Regione
Umbria, redatta in data 29/01/2018 dal Responsabile dell'Uffico
DETERMINAZIONI TECNICO n. 36 del 02-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Tecnico Comunale - Settore OO.PP., e relativa alla rendicontazione del
contributo di cui sopra concesso dalla Regione Umbria;

VISTA la vigente normativa in materia di OO.PP.;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO di dover procedere in merito;

VISTO il Decreto 9 febbraio 2018 del Ministero dell'Interno con il
quale è stato ulteriormente differito dal 28 febbraio al 31 marzo 2018
il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2018/2020
da parte degli Enti Locali;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI DARE ATTO che, come stabilito nella propria Determinazione
Dirigenziale n. 104 del 23/06/2016 riportata al n. 237 del Reg. Gen.,
relativa all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione con
Relazione sul Conto Finale dei lavori di completamento delle opere
infrastrutturali nei Programmi Integrati di Recupero di Corone e
Montaglioni a seguito del sisma del 26/09/1997 e successivi, di cui
alla D.G.R. n. 353 del 23/03/2009, si è provveduto:

a) Con la propria determinazione n. 15 del 26/01/2018 riportata al n.
28 del Reg. Gen., all'approvavazione e liquidazione ai professionisti
incaricati Dott. Arch. Andrea Gastaldo di Preci. Loc. Faito n. 9 (PG)
e al Dott. Ing. Giulio Rosi di Visso, Via L. Fumi s.n.c. (MC), delle
parcelle delle prestazioni professionali relative al 2̂ Acconto a
saldo per le spese tecniche di progettazione definitiva ed esecutiva,
direzione lavori, contabilità, collaudo e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori
di che trattasi, nell'importo complessivo di Euro 15.733,04 CNPAIA 4%
ed IVA 22% comprese, ripartite al 50% tra i
medesimi
;

b) Con la propria Determinazione n. 201 del 16/11/2017 riportata al n.
431 del Reg. Gen., alla liquidazione del 2̂ Acconto a saldo degli
incentivi di cui all'art. 92 del D.Lgs 163/'06 (ex art. 18, comma 1),
della Legge 11/02/1994 n. 109), agli addetti a vario titolo
dell'Ufficio Tecnico Comunale, in complessivi Euro 837,19, così come
individuati con la relazione tecnica in data 15/11/2017 del
Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Michele Spinelli, approvata
con la medesima Determinazione;

2) DI DARE ATTO che il quadro economico a consuntivo della spesa
complessiva sostenuta dal Comune di Preci per l'iniziativa in parola è
il seguente:

a) - Per lavori (al netto del ribasso d’asta – 35,353%) . €  72.809,34
   - Per costi della manodopera non soggetti a R.A. ..... €  66.888,60
   - Per oneri e costi sicurezza non soggetti a R.A. .... €   6.488,09
----------------------------------------------------------------------
 Importo Totale dei Lavori ............................ € 146.186,03

Per somme a disposizione dell'Amministrazione:a)
DETERMINAZIONI TECNICO n. 36 del 02-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



- IVA sui lavori (10%) ........................... € 14.618,60
- Spese Tecniche ................................. € 22.061,96
- C.N.P.A.I.A. 4% su Spese Tecniche .............. €    882,48
- IVA 21% su Spese Tecniche ...................... €  2.110,18
- IVA 22% su Spese Tecniche ...................... €  2.837,10
- Compenso R.U.P. art. 92 D.Lgs. 163/'06 ......... €  1.674,38
--------------------------------------------------------------
Totale somme a disposizione ...................... € 44.184,70
--------------------------------------------------------------------
TORNA L'IMPORTO TOTALE DELLA SPESA SOSTENUTA .......... € 190.370,73

     ============
3) DI APPROVARE quale rendicontazione del contributo concesso in
ultimo a seguito di gara dalla Regione Umbria con Determinazione
Dirigenziale n. 3322 del 29 aprile 2014, la relazione acclarante i
rapporti economici con la Regione Umbria, redatta in data 29/01/2018
dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale - Settore OO.PP. Geom.
Michele Spinelli.

4) DI DISPORRE affinchè siano trasmessi alla Regione Umbria tutti i
documenti necessari per la chiusura della relativa pratica
amministrativa e contabile.

5) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - RP/rp -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 36 del 02-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 02-03-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 06-03-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 06-03-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 36 del 02-03-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI


